H U M B E R T I

S. R. E. CARDINALIS

ADVERSUS SIMONIACOS LIBRI TRES.

(Apud D. Martene, *Thesaurus Anecdot.*, tom. V, pag. 629, ex bibliotheca Laurentiana.)

ADMONITIO PRÆVIA.

Postquam simoniam cum ipso parente suo Simone Mago spirituali jacio confudit princeps apostolorum, tam horrendi monstri ne nomen quidem apud Christianos audiri deheret. Verum ea est ejus malitia ut, quamvis nihil eo in Ecclesia perniciosius, nihil tamen in ea eo frequentius; adeo ut, cum ipsa natum, non nisi ea deficiente defecturum videatur. Verum, licet omni tempore prævaluerit, nec ullis unquam sanctorum doctornm predicationibus aut scriptis, nullis episcoporum censuris, nullis conciliorum decretis compesci potuerit, seculo tamen undecimo adeo grassata est immanis illa pestis, ut pene universum orbem infecisse diceres. Tunc adversus eam insurrexerunt, auctoritate apostolica summi pontifices, Leo papa IX, Gregorius VII, Urbanus II; scriptis suis, Petrus Damiani et Humbertus cardinalis; factis ac miraculis, Petrus Ignitus et Joannes Gualbertus, omnes ordinis nostri, nec incasso sane labore.

Et autem de Humberto cardinali, cuius libros tres adversus Simoniacos hic damus, aliquid dicamus. Is in Lotharingia natus, sub monachali habitu adhuc puer Hardulfo abbatii oblatus in Mediano Tullensis diœcesis monasterio, vix adolescentiae annos attigit cum omnem vitam religiosam perfectionem est assecutus. Tunc humanioribus litteris informatus, brevi omni scientiarum genere imbutus, cum doctrinam cum pietate coniungeret artemque musicam apprime callereret, Brunonis Tullensis episcopi sanctissimi, qui ea delectabatur, amicitiam et gratiam adeo sibi devinxit ut factus summus pontifex, Leo nonus, Humbertum secum in Italiam duxerit, atque eo adjutore in præcipuis ac magis arduis Ecclesie negotiis usus sit. Quia in re, inquit cardinalis Baronius (*ad annum 1049*), « debuit plurimum Ecclesia Romana Leoni, qui tantum virum, otiosum fortasse in Lotharingia commorantem, his opportune temporibus in orbis theatrum pro universa Ecclesia catholica constituit laborantem. » Statim autem atque Romam pervenit Leo, Humbertum fecit archiepiscopum Siciliensem, nec multo post cardinalem creatum et episcopum Silvae Candide propugnatorem habuit adversus Ecclesie hostes, legatumque misit Constantinopolim ad compescendum Græcorum schisma, adversus quos disputationem habuit de azymo et fermentato, quam jussu imperatoris Constantini Monomachi in scriptis reductam ex ms. Vaticano publici juris fecit Cœsar Baronius, cum responsione ejusdem ad objecta Nicetae Pectorati. Ceterum Humbertum cardinalem ita commendat Lanfrancus, Cantuariensis archiepiscopus, in Commentario adversus Berengarium: « Humbertum virum fuisse religiosum, sive Christianum et sanctissimis operibus perseverantissime decoratum scientia divinarum ac sæcularium litterarum apprime eruditum testantur omnes qui, vel propria experientia eum neverint, vel ab aliis qui ipsum experti sunt ejus cognitionem acceperunt. Hunc non de Burgundia, sed de Lotharingia S. Leo Romanus tradidit, et ad prædicandum Siculus verbum Dei archiepiscopum ordinavit. Postea vero sancta Romana Ecclesia præsulem sibi cardinalem constituit. Quo in loco positus taliter vixit, taliter docuit, ut de fide vel doctrina ejus nec saltem sinistræ suspicionis fana aliquando exorta sit. Hujus rei testis est tota fere Latinitas quæ, pro excellenti apostolica sedis, cuius conciliis et consiliis semper aderat et præcerat, eum ignorare non potuit. » Huic Lanfranci testimonio suffragantur Trithemius, et Bellarminus aliisque scriptores posteriores.

Porro, præter commemorata Humberti opuscula et alia edita ab erudito viro Henrico Canisio in tomo sexto antiquarum Lectionum, tres adversus Simoniacos conscripsit libros, in quibus legationis sue Constantinopolitanæ mentionem facit. His conscribendis occasionem præbuisse videtur Spinosulus quidam qui Simoniacorum ordinationes approbabat, quas e contrario impugnabat Humbertus. Id saltem conjicimus ex his Humberti, lib. 1, cap. 7, verbis: « Unde, se quoque nolente, Spinosulus iste sua perversæ intentionis initium, progressionem et fine, procedente disputatione, noscitur jam revelare, et, velut implicitus ericius, caput sunum, et pedes caudamque, accedente aqua, cogitare explicare. Constat enim eum pertinaciter defendere ab hereticis et specialiter a Simoniacis ordinatos, quia in catholicæ, sicut in superioribus abunde monstratur, semel acceptus ordo non iteratur. Laborat quoque variis, sed vanis argumentis astruere quod a Simoniacis, ut dicitur, ordinati sine penitentia et manus impositione debent in clero catholicæ haberi, et in eo permanere ut puta quibus nihil desit in nulla gratia. Nos vero sufficientibus sanctorum Patrum superius comprobavimus testimonii Simoniacos hereticos pejores esse pessimis Ariani, » etc. Quis autem sit ille Spinosulus, quem unicum his in libris nominatum impugnat, nequid rescire potui.

Tempus vero quo felum hunc edidit Humbertus, colligimus ex libro iii, cap. 7, ubi in primis invenitur in Henricum Francorum regem quod Simoniacis plus æquo faveret, nec admonitus a reverenda memoria pontificibus Leone et Victore corrigi voluerit. Hinc colliges Humbertum ante annum millesimum sexagesimum, quo Henricus rex vivere desit, et post pontificatum Leonis et Victoris, sunniorum pontificum, qui Stephanum X habuere successorem anno millesimo quinquagesimo septimo, scripsisse.

Porro hos libros ex Laurentiana bibliotheca eruit Mabillonius, miliique elendos majoribus occupatus concessit noster Renatus Massuetus, laborum illius hæres et studiorum successor. Codex ex quo descripti sunt, auctoris ævo exaratus, adeo ut autographum ipsum censeri posse videatur cæteroquin optimu

INCIPIT PRÆFATIO HUMBERTI

CARDINALIS EPISCOPI SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE

In responsione sua contra Simoniacos.

Ne sibi sapiens videatur, respondere stulto cogi-
tare qui, titulo frontis tractus, imo latratus sui,
eraso, nomineque suppresso, impudenter persuadere
conatur non separandum a vili pretiosum, nec ali-
quid differre sanctum et profanum, mundum et
immundum. Et quandoquidem inter lepram et le-
pram lex divina nonnullam facit distantiam, hic
prodigiosus tergiversator et dæmoniosus argumen-
tator, velut alter Jovinianus et redivivus Stoicus,
unam eamdemque catholicis et hereticis conten-
dit inesse et cooperari gratiam, nihilque referre
utrum extra, an intra catholicam Ecclesiam con-
tingat fieri aut haberi quorumlibet sacramentorum
Christi administrationem, cum intra vel extra eam
indiferenter et æqualiter operari censeat Spiritus
sancti plenitudinem, nec posse aliquid conferri ad
catholicam reversis, nec auferri ab ipsa aversis.
Quodlibet ergo sit acerrimus iste conjector, inimicus
tamen Dei esse convincitur, etiamsi in aliquibus ejus
videatur defensor, quia, secundum Apostolum, ha-
bet quidem speciem pietatis; virtutem autem ejus
abnegat (*II Tim.* iii, 5), æstimans quæstum esse
pietatem (*I Tim.* vi, 5). Qui, etsi quædam recte
aliquando offerat, in eo tamen quod non recte dividit
peccat, Cain a maledictione et sententia percellendus,
et a facie terræ, videlicet catholicæ Ecclesiae, pro-
iciendus, siquidem ad suam et multorum pusillorum
Christi perditionem, sanctas Scripturas, sanctorum
que Patrum rectas sententias contorquendo depravat,
aliquas quidem decurvat, alias autem sua dicendo
prolongat. Tandemque violenter intensio arcu para-
vit sagittas suas in pharetra, ut sagittet in obscuro
recios corde (*Psal.* x, 3), et, quod adhuc est dete-
rius, arrogantia scientiæ seu qualiscunque continen-
tiæ sua elatus et cæcatus, zelum quidem Dei, ut pu-
tatur, habens, sed non secundum scientiam (*Rom.* x,
2), se obsequium prestare Deo arbitratur (*Joan.*
xvi, 2), si velut cancer pestiferis sermonibus ser-
pendo insiccat, corruptat, et a castitate, quæ est in
Christo, simplicium fratrum sensus abscondat. Nempe,
derelicto fonte aquæ vivæ, sodit sibi cisternas, cister-
nas dissipatas, quæ continere non valent aquas (*Jer.*
ii, 13); nec curat de puteis quos foderant pueri
Isaac (*Gen.* xxvi, 15-22) aquam vivam efferre, sed
eis potius lutum inferre. Et velut mulier illa Prover-
biorum garrula et vaga, quietis impatiens, stulta et
clamiosa, plenaque illecebbris, nihil omnino sciens,
nec valens in domo consistere pedibus, et per omnia
veri panis inops, nunc foris, nunc in plateis, nunc
juxta angulos insidians, nunc sedet in foribus domus

A suæ super sellam in excuso urbis loco, ut voc-
transentes per viam et pergentes itinere suo: Qui
est parvulus declinet ad me. Et recordi locuta est:
Aquaæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus
suavior. Et ignorabunt quod gigantes ibi sunt, et in
profundis inferni convivæ ejus (*Prov.* vii, 10-12;
ix, 13-18).

A cuius fornicarie delubro, imo volutabro, perti-
nacique proœcitate et proœaci pertinacia, nil est çquo
aptius et cautius nostros parvulos deterreamus et
revocemus quam: his in utebro sanctificati Jeremie
invectionibus seu increpatiōnibus: « Nanc quid tibi
vis in via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?
quid tibi in via Ægypti ut bibas aquam turbidam? »
(*Jer.* ii, 18.) Et vasis electionis, beati Pauli, talibus
dissuasionibus: « Non potestis mensæ Domini pa-
cipes esse et mensæ dæmoniorum. Non potestis ca-
licem Domini bibere, et caliceum dæmoniorum (*I Cor.*
x, 20, 24). » Et: « Nolite jugum ducere cum infide-
libus. Quæ enim participatio justitiae cum iniuitate?
aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autem con-
ventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum in-
fideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis?
Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus:
Quoniam inhabitabo in illis et inanibulabo inter eos,
et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Pro-
pter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit
Dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego reci-
piam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi
in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (*II Cor.* vi,
14-18). »— Has igitur promissiones habentes, cha-
rissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis
et spiritus, perficiens sanctificationem in timore
Dei (*II Cor.* vii, 1). » In quibus sane Apostoli verbis,
etsi conjugium et copulam carnalem luce clarius mo-
nenur separatum iri ab infidelibus, multo magis
spiritualem, nec immundum tangere, ut Deo nostro
exhibeamus nosmetipsos gloriosam Ecclesiam, non
habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi
(*Ephes.* v, 27); ut ipse in nobis inhabet, et ipse
nos recipiat, perficiens sanctificationem nostram.
Porro infideles cum audis, non solum paganos intel-
lige, sed et hereticos, quos pejores paganis et beatus
Hieronymus omnisque sanctorum doctorum chorus
protestatur, quia in paganis spes est adhuc fiduci;
in hereticis autem jam pugna discordia. Hereticus
autem est, qui a fide catholica dissentit, credens et
defendens quod non est credendum, sive de Deo sive
de creaturis ejus. Nec tamen quis continuo hereticus
habendus est, ubi quid contra fidem senserit; sed

ubi obstinate et irrationabiliter sensa sua vel opinio-
nes defenderit. Et ideo mox devitandus, ut idem ait
Apostolus : « Hæreticum hominem post unam et se-
cundam correpotionem vita. Subversus est enim qui
ejusmodi est, et delinquit proprio judicio condemna-
tus (*Tit. iii, 10, 11*). » Quod si cum tali abominatione
et tam repentina animadversione damndatus et abji-
ciendus est hæreticus, defensor ejus quid meretur ?
Qui enim aliorum errorem defendit, multo est dam-
nabilior et notabilior illis, quia non solum ipse errat,
sed aliis offendicula erroris præparat et confirmat.
Unde, quia magister erroris, non tantum hæreticus,
sed hæresiarcha quoque qui ejusmodi est recte dici-
tur, utpote in errore primus.

Viderint itaque Simoniacorum utique discipulorum,
vel sequacium Simonis Magi, scilicet primi post re-
velatain gratiam hæretici, pertinaciter defensores,
quo gradu, aut quo nomine habendi sint inter fideli-
tes. At nunc jam, Spiritus aline, veni, nostræque
adjungere voci. Correptionem, et, si fieri potest, cor-
rectionem adhibe Simoniacæ vesaniae in te verbum
dicenti, et te blasphemanti, et per me, tuum suhjuga-
gale mutum, secundum omnipotentiam tuam, in ho-
minis voce de cœlo loquens, prohibe pseudoprophe-
tarum insipientiam, qui volentes esse legis doctores,
non intelligunt, neque quæloquuntur, neque de quibus
affirmant (*I Tim. i, 7*). Defende, o liberime omnium
Deus, et Domine coequalis per omnia, atque coæ-
terne Deo Patri et Filio, tuam singularem libertatem
a sacrilegis negotiatoribus, a Simonis Samardaci
pecuniosis hæredibus, ne contra sententiam magni
Simonis Petri, in ipsis quoque Christianissimis pri-
mordiis datam, inducantur in tam perniciosum er-
torem parvuli et simplices tui, ut aliquatenus credant
vel (quod tolerabilius putatur) astiment, te sumnum
et incomparabile Dei donum pecunia possideri (quod
dictu etiam seclus est) tanquam servum emptitum,
aut venale jumentum, servile mancipium. Et quor-
sum accidet illa nostra libertas, de qua et ipsi per te
jam præsumimus in spem et gloriamur in libertate

A filiorum Dei, Apostolo prætonante : « Ubi Spiritus
Domini, ibi libertas (*II Cor. iii, 17*). » Et : « Quotquot
Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (*Rom. viii, 14*), »
si ipse nummulariis et servis mammonæ servus ad-
dictus es, et tu, columba, necessitate aut voluntate
ipsam laniandam milvis præbes ? Quod si ad tam
nequam servorum et pessimorum mercatorum nutum
sanctificandis creaturis illaberis aut infunderis ; di-
cendum est te, aut timore talium dominorum, velut
offensis emptionis tux instrumentis et chartis, ad id
violenter cogi, aut, certe concordissimum et unami-
mem perversis dominis effectum, amore et reveren-
tia quadam pecuniae delectabiliter trahi ; et sic gratia
jam non est gratia, quia non gratis accepta. Si ergo
timore cogeris, omnipotentia tua et libertas perit,

B quia jam non spiras ubi et quando vis. Si autem
amore traheris, jam non beati, sed miseri pauperes
spiritu, quoniam tu pecuniae pertinax sectator de-
prehenderis, quam contemni et dispergi sine aliqua
futura retributione falso præcipis. Sed absit tale ali-
quid vel leviter suspicari de te, o inviolabilis et ir-
reprehensibilis veritatis verax Spiritus, quem dedit
nobis Deus fidei et spei pignus, ut pecuniae pignore
obligatus Simoniacis, non Dominus dominorum, sed
jam tertio gradu inferius aut etiam millesimo servus
pessimorum servorum pejoris domini, mammonæ
scilicet, prædiceris. Unde jam nunc blasphemantium
te, et indebitum sibi sacerdotium vindicare præsu-
mentium dicta dictis refellamus obviis, prægrediente
igne tuo et temerarios comburente, ac, demum igne
corum alieno hoc illucque disperso, ænea thuribula,
ut puta mortibus peccatorum sanctificata, in laminas
producantur et altari Domini affigantur, quatenus
ex ipsis sermonibus, vocalibus quidem sed obscuris,
cloquia Domini casta quasi argentum et aurum,
ex comparatione ejus, notiora siant, clariusque et
evidentius innotescant. « Oportet enim hæreses esse,
ait Apostolus, ut probati manifesti siant in vobis (*I
Cor. xi, 19*). »

INCIPIUNT CAPITULA

In librum Humoerti cardinalis episcopi sanctæ Romanæ ecclesiæ in responsione sua contra
Simoniacos.

- I. *Invectio adversus corruptorem arguens eum mendacii.*
- II. *De pseudoepiscopis, quos notat decretale capitulum Leonis papæ.*
- III. *Quod Simoniaci pejores Arianis et ipso suo magistro Simone sint.*
- IV. *Ira Spiritus sancti in Simonem et comparatio ejus et suorum sequacium, et quid accipient.*
- V. *Quod capitulum illud sancti Leonis non de hæreti-
cis, sed catholicis sit intelligendum.*

- VI. *De differentia pseudoepiscoporum et ordinationibus
eorum.*
- VII. *De capitulo sancti Gregorii prohibenti reordinari;
ubi etiam concedit Simoniacos saltem Arianis argui-
pari.*
- VIII. *De canonibus apostolorum et secunda manus
impositione.*
- IX. *Qualiter baptisma hæreticorum permitatur, et
quid sit permisso.*

- X.** *De imperfectione baptismatis hæreticorum sententia sanctorum Patrum.*
- XI.** *Ubi sanctorum Patrum sententiae promuntur, in quibus sint hæretici vitandi.*
- XII.** *De ordinationibus hæreticorum, juxta beatum Innocentium.*
- XIII.** *Unde supra, secundum beatum Gregorium.*
- XIV.** *Recapitulatio superiorum sententiarum beati Gregorii contra falsos argumentatores.*
- XV.** *De propriis et impropriis dictionibus, et vanitate Simoniacorum.*
- XVI.** *Sententia sancti Ambrosii de ordinationibus Simoniacorum.*

- A XVII.** *Recapitulatio unde supra. Deinde beati Augustini sententia.*
- XVIII.** *De mercantibus ecclesiasticam dignitatem sanctorum Patrum sententiae.*
- XIX.** *Repulsia eorum qui dicunt Simoniacos gratiam habere a qua deponantur.*
- XX.** *Quod Simoniaci sine fide sint, quodque sibi consentientes fide privent.*
- XXI.** *Repulsio eorum qui dicunt haberi et juste possidi Spiritum sanctum ab eo qui injuste accepit. Explicant capitula libri primi Antisimoniaci.*

INCIPIT LIBELLUS PRIMUS

Contra hæreticos et maxime Simoniacos, instar dialogi sub nomine Corruptoris et Correptoris, editus ab Humberto, sancte Romanae Ecclesie cardinali episcopo.

CAPUT PRIMUM.

CORREPTOR. In ipso controversiae suæ vestibulo, præfixis aliquot ad defensionem sui suorumque capitulis, quasi quibusdam muscipulis aptatis aut casibus ad illaqueandum incertos prætensis, subversus subversor atque seductus seductor, tandem violentus ab insidiarum cuniculis emergit, atque in hac argumenta ad suffocandum irretitos repente erumpit:

CORRUPTOR. « His ergo relectis capitulis, o justitiae dilectores, liquidius audistis quod a pseudoepiscopis ordinatio facta posset rata consistere. »

CORREPTOR. Venelicorum est mortiferi poculi ora aliquantulo melle imbuere, ut prægustata dulcedo incunctanter faciat absorberi quidquid superest lethale. Quod iste calumniator fecisse arguitur, ubi, ordiens tendiculas capitulorum, que quaquaversum eumen licando et suæ disputationis foribus præfigendo corruperat, insit.

CORRUPTOR. « Abhinc præclara sequuntur testimonia, quibus papæ Formosi ordinatio rata et legitima esse monstratur. »

CORREPTOR. Hanc sententiolam suam, ut ei maximum conciliaret favorom, et omnibus efficeret reverendam vel ex maxime et primo synodi auctoritate, falso prætitulavit ex concilio Nicæno.

In qua utique præsumptione qualis habetur in subsequentibus innotuit, qui ipsam sue narrationis januam mendacio, quin potius sacrilegio, polluit. Neque enim capitulum illud primum, aut versiculos in toto Nicæno vel in aliquo post ipsum concilio inventur; nec de papæ Formosi ordinatione, utrum rata an irrita habenda sit, quidquam in Nicæno, vel in aliquo post ipsum concilio tractatur, aut monstratur, cum etiam vel leviter tale quid suspicari insinuatæ stultitiae reputetur. Nam inter Nicænam synodum et papam Formosum quingenti et amplius anni inventiuntur ut puta inter maximum Constantinum et Imperatorem Arnulfum, cuius adjutorio Formosus Monianum prævaluit retinere pontificatum. Porro Ar-

B nulus a Carolo Magno imperatore computatur sextus, aut septimus. Quod si capitulum illud idecirco ex concilio Nicæno putavit prætitulandum, quia aliquot capitula eorum quæ subjunxit, ex illo concilio sint; vel admonitus cognoscat nullum inibi se subjecisse prætes solum de Catharis capitulum. Illic ergo appareat quantus sit calumniator qui, victus errore, mentiendo quoque contra maximum et omni mundo notissimum venerabileque concilium, impudenter laboret apparere victor. Sed iam dicta illius eventilanda discernantur.

CAPUT II.

Præmisso Leonis papæ beati et magni doctoris capitulo, errorem suum corroborare conatur ex eo, quasi de Simoniacis aut certe de aliis hæreticis aliquis illuc ei fuerit sermo, et non potius de catholicis, si quos forte præpositi Ecclesie ignorantia, seu præsumptione, vel necessitate non secundum subtilitatem canonum consecrant, aut consecrarent aliquando. Fieri enim potuit, et poterit, ut aut unum, vel duo, aut simul tria capita consecratis desint, id est, ut nec a clericis sint electi, nec a plebis expediti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati; quibus tamen consecratio non deest, quia sine pecuniaria venalitate facta est quamvis ex tribus supradictis capitulis vaga et instabilis fluctuet et aberret. Alioquin, si nulla in eis esset episcopi consecratio, nulla eorum omnino esset ordinatio, quamvis clericos in Ecclesiis, que ad proprios episcopos pertinebant, consueto iudicio præsidentium, ut ita dicatur, ordinarent. Neque enim quælibet Ecclesia, nec quodlibet iudicium eidem præsidentium potuit aut poterit aliquando efficere ut aliquis possit alicui dare quod comprobatur ipse nullo modo habere, consecrationem ratam aliis ministrare oratione sua et operatione quam sibi ipsi nullatenus potuit accipere, aut in se habere. Nonne laudabilius in hoc ordinatio laici catholici habetur quam cujuslibet hæretici episcopi,

si solo Judicio episcoporum ecclesiis præsidentium posset dare quam quod non habet? Nam laicus noster, si necessitas postulat, in remissione peccatorum per Spiritum sanctum baptizat, quod hæreticus qui-
labet etiam si episcopus dicatur, nulli aliquando præstat. Quod ipse beatus Leo, in aliis Decretalibus suis, sic profitet ut ipsum quoque baptismus ab hæreticis in nomine sanctæ Trinitatis datum, formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute habere protestet. « Hi, inquiens, qui baptisimus ab hæreticis acceperunt, cum baptizati ante non fuissent sola sanci Spiritus invocatione, per impositionem manuum, confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi, sine sanctificationis virtute, sumpserunt. » Et hanc regulam, ut scitis, servandam in omnibus Ecclesiis predicamus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo : « Unus Deus, una fides, unum baptismus (*Ephes. iv, 5*), cuius ablutione nulla iteratione temeraria est, sed, ut diximus sola sanctificatione sancti Spiritus invocanda est, ut quod ab hæreticis nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur.

Liquet ergo, ex his beatissimi Leonis dictis, baptismus hæreticorum formam tantum vel speciem veri baptismatis habere, et lavacrum sive ablutionem corporibus solummodo, non etiam animabus, præstare, quia sine sanctificationis virtute aut sancti Spiritus sanctificatione datur et accipitur; quod utique ab hæreticis nemo accipit vel consequitur. Si autem baptismum Domini Jesu, secundum Baptista sit testimonium in Spiritu sancto, sit et egit ut omnium remissio peccatorum ex illo valeat fieri, et vetus homo noster renovari, apparet baptismus hæreticorum, quia sine sancti Spiritus sanctificatione constat, nullam peccati remissionem, nullam veteris hominis renovationem, sed solam visibilem ablutionem operari. Quod certe non propter aliquam sanctitatem sui vel reverentiam catholici non iterare consenserunt, sed scandalum contentiosæ et ineptæ multitudinis prudenter devitantes, ut quocunque modo Christo plures reducerent, lavacrum eorum ex meliori utique parte imperfectum permiserunt esse ratum; sic tamen ut a catholicis sacerdotibus, per manum impositionem et sancti Spiritus invocationem, accipiant quam nullam hactenus habent sanctificationem in peccatorum, emundationem atque vetustatis innovationem. Et ut manifestius animadvertamus quantæ imperfectionis judicentur vel habeantur, etiam post istam receptionem suam universalis canone præfixum est ut nemo talium promoveatur ad catholicorum clerum; et si de clero, qui apud hæreticos putatur existit, laica tantum communioæ contentus sit, exceptis Catharis, quos solos sancta Nicæna synodus in clero suo inventos in catholicæ esse permittit, nec tamen sine manus impositione, quamvis magna et mirabilis sint conscientiae, nec in aliquo devenit a catholicæ fidei confessione et apostolicæ Ecclesiæ unitate, nec in sola criminis orum, quam devitent exceptione et com-

A munione, licet eos jugiter admoneant facere fructus dignos pœnitentie, et solam indulgentiam querere et exspectare.

CAPUT III.

Si ergo Cathari pro hoc minimo errore, imo pro hac nimium severa et minus discreta sententia sua, computati sunt hæretici, cum in nullo alio dissentiant a veritate catholicæ fidei, nec sine manus impositione possent ad clericum catholicum admitti, potestne aut poterit majorum et pejorū hæreticorum ordinatio, aut, ut dicitur, consecratio rata haberi, quam revertentes Cathari sine manus impositione non possunt adipisci, vel retinere sibi, et, ut expressius dicam, a Simoniaciis ordinationes et consecrations presumpta sine aliqua consideratione et retractatione in catholicam Ecclesiam suscipientur, quos peiores Arianis septima et universalis synodus in epistola patriarchæ Tarasii ad Adrianum papam indubitanter dissimivit? Denique Ariani quanquam in hoc maxime errant quod Filium minorem Patre et creaturam esse asserunt, Spiritum quoque sanctum minorem Patre et Filio, atque creaturam; dum tamen utrumque dicunt, neutrumque eorum ulli omnino creaturæ, nisi Domino Patri, Creatori visibilium omnium et invisibilium, subjicere contendunt. At Simoniaci, minime contenti tanto Arianorum sacrilegio, omnipotentem Spiritum sanctum non tantum minorem Patre et Filio, seu subjectum soli Patri et Filio, sed etiam semetipsis inferiorem, atque sibimetipsis subditum, tanquam quolibet venale et vile mancipium credunt, ut, velit nolit, obediatur voluntatibus et vocibus eorum, atque funiculis pecuniae attractus aut velut aureis eorum catenis alligatus, plenitudine sue sanctificationis, et gratiae sacrificiis ipsorum officiis, et execrandis consecrationibus administret, eorumque venalitati seu operationi cooperetur. Quod ut ad momentum aestimare, intolerabilis est et forte irremissibilis blasphemiae, quia in Spiritu est peccare aut certe verbum in eum dicere. Qua sola aestimatione Simon ille, sectæ eorum primus auctor et signifer a quo et ipsi agnominantur, irre recuperabiliter damnatus est. Qui utique quoquo modo posset excusari vel religionis novitate, vel ignorantia sub tanta Spiritus sancti evidentiâ, qua scilicet delectatus aut obstupescens, tanquam adhuc rudis in baptismo, et novitus in fidei notitia, repente vel ut strenuus et impatiens morarum discipulus, tam inestimabile donum scientiae ab efficacibus magistris aestimavit etiam cum summa pecuniae expetendum sibi et accipendum. Sed inexcusabilis exstitit beatis apostolis Petro et Joanni, adeo ut ille mitissimus Petrus, et Bar Jonæ, idem filius columbae simplicissimus, et innocentissimus nulla mansuetudine reservata, nulla, ut rudibus assolet fieri, modesta increpatione premissa, nulla satisfactione requisita, nulla emendatione expectata, nulla admonitione ut deinceps tale quid attendare caveret adhibita, in miserrimum illum tanto zelo exarsit, tanta asperitate infremuit ut non ser-

vato judicij ordine, prius data sententia irrevocabili reum anathemate feriret dicens: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. viii, 20*); » deinde omnem causam tantæ, et tam repentinæ damnationis innotesceret subjungens: « Quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri (*Ibid.*). » Mox qualemque spiritualis gratiæ portionem existimationi ejus denegans dicit: « Non est tibi pars neque sors sermone isto (*Ibid., 21*), » scilicet in dono isto. Ac demum sic ejus nequitiam et cordis pravitatem exacerbatus, vehementer redarguit: « Cor enim tuum non est rectum coram Domino; in felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse (*Ibid., 21, 23*). » Tandemque ad poenitentiam provocatum, incertum et dubium ex tanta blasphemia remissione effecit, dicens: « Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Dominum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui (*Ibid., 22*). » In qua utique B. Petri ultima in Simonem sententia, nihil nisi cogitatio cordis redarguitur, sicut et in prima existimatio tantum condemnatur.

CAPUT IV.

Itaque luce clarius est omnibus sacri capitum, Petrum, nimiæ patientiæ et rusticane simplicitatis virum, nequaquam suo instinctu et humana passione seu perturbatione commotum, tam repentinam tamque districtam dictasse sententiam, sed ipsum Spiritum sanctum in Petro quasi in templo suo habitantem tantam non tulisse injuriam, blasphemiam et contumeliam, penitusque indignatum, cuius jam iræ nemo resistere potest, atque, ut in Genesi metaphoricos legitur, tactum dolore cordis intrinsecus (*Gen. vi, 6*), et præcaventem in futuro animadversione detestabili et terribili contra avaritiam Magi, et sectatorum ejus impudentem et sua quærentem præsumptionem, venerabilis Petri defendisse, et vindicasse gratiæ suæ libertatem, quia putabatur pecunia posse redigi in servitutem. Porro vesanus ille, tanto tonitru fulmineque verborum perterritus, apostolorum intercessione a se tantam Dei indignationem amoveri quæsivit, dicens: « Rogate vos Dominum pro me, ut nihil veniat super me eorum quæ dixistis (*Act. viii, 24*). » Quod tamen nullum super hoc ab eis meruit, nec tunc nec postea responsum, ut posteri disserent quam enorme incurisset præcipitum, cui nec ipsi sancti apostoli præsumperunt porrigerere suæ intercessionis manum, justius arbitrati eum a sua communione abscissum irrevocabilem iræ Domini relinquendum, quia inexpressè animadvertebant ejus piaculum. Quod si, ut Chrysostomus ait, « ruina præcedentium admonitio debet esse sequentium, » considerare debemus secundum quod idem doctor subjungit, quia « si frequenter ceciderimus in ipsam, magis veniam merentur illi qui primi ceciderunt quam nos qui secundi. » Unde, rogo, tandem expurgiscantur Simoniaci, et eorum intimi cubicularii atque sidi pelissequi, ut, videntes quantum ruinam incurrit, ad quantumcunque præcipitum devolutus sit auctor

A ipsorum primus recognitent, et vel sero agnoscant ubi jaceant, et quod jam non secundi ab ipso, sed multo plusquam millesimi in Ecclesia subsistant, credere ausi se per pecuniam sacerdotes vel aliud quodlibet ecclesiastici ordinis posse fieri, aut promereri, seu dare alicui gratis vel pretio; quod constat ipsos nullo modo potuisse per pecuniam adipisci, protestante principe apostolorum principi ipsorum Simoni: « Non est pars tibi, neque sors in sermone isto (*Act. viii, 21*). » In qua utique præsumptione venialior est error Magi, qui tantum existimavit donum Domini pecunia posse possideri, quam istorum qui crepunt et confidunt, insuper et dicunt se illud nihilominus pecunia accepisse possidere, et cuilibet dare. Nam si hoc non crederent B episcopos se per pecuniam non potuisse fieri, nobiscum et ipsi prædicarent, et officium non suum usurpare cessarent, perditionisque suæ damnationem potius quam aliquam episcopalnis ministerii ordinationem, seu consecrationem aliis non communicarent. Si autem credunt, manifeste hæretici sunt, pejores illo qui hoc prius existimavit vel cogitavit tantum. Si vero non credunt, cur officium alienum præsumunt, et quod sibi non habent nec in ministerio concedere se aliis non posse, cur non recognoscunt?

Et in hoc quoque manifeste hæretici sunt et desperant, aut certe in spe blasphemias quotidianas primæ suæ in Spiritum sanctum blasphemiarum maledicti adjungunt, pejores illo suo magistro qui, post repulsionem suam, nec se accepisse vel habere donum Domini, sanctum videlicet Spiritum, credidit, nec cuicunque manus propter hoc imposuit, cum ille hanc tantum potestatem quæsivisset ab apostolis, ut cuicunque manus imponeret, acciperet Spiritum sauctum. Malus ille, quia ad hoc obtulit pecuniam; pejores isti, quia non solum offerunt, sed etiam pertinaciter conferunt. Malus ille, quia, nondum a conversione sua dimidio anno expletio, in hoc sacrilegium semel evasit; quanto pejores isti, quia, ab utero carnalis matris, fide Christi suscepta, a pueritia usque ad senium nihil aliud cogitare aut agere appetunt? Sceleratus ille, quia nec correptus aut admonitus poenitendo resipit; multo sceleriores isti, quia incorrigibiles et in D pœnitentes effecti, nullaque increpatione vel admonitione compuncti, alienum officium vel locum, quem sibi præsumperunt non relinquunt, nec iugi se pœnitentiæ subducunt, si forte remittatur eis aliquando quod secum multos perdiderunt, atque damnationis suæ contagio Ecclesiam Christi infecunt. Nequam ille, quia, vix dum anno altero a passione Domini incepit, hujusmodi aggressus est facinus, nullius propter hoc reprobati exemplo deterritus; multo tamen nequiores isti, quia post mille et amplius a condamnatione, et reprobatione ipsius Magi annos, exemplis innumerabilium damnatorum quasi audacieores effecti, non desinunt tantum crimen aggredi, et plus ipso magistro suo in ea culpa perseverando transgredi contraque manifestam Ver-

tatis, quæ Christus est, sententiam credentes, do-
centes et facientes, Spiritum sanctum non gratis se
acepisse, aut dare confidunt, ipsa Veritate prote-
stante, « Gratia accepisti, gratis date (*Math. x. 18.*). »
Hic ergo patet quia nequaquam Spiritum veritatis
accipiunt qui non gratis accipere querunt. Quid ergo
tandem accipiunt? spiritum utique mendacii, quem
sine dubio dant sive non gratis sive gratis cuique ma-
nus imponunt; neque enim aliud quam quod acceper-
unt dare possunt, quia neque de tribulis sicut, neque
de rubro vindemiantur aliquando uva. Denique gratia,
nisi gratis accipiat, gratia non est, nec dici recte
potest. Simoniaci autem non gratis accipiunt quod
accipiunt. Igitur gratiam quæ maxime in ecclesias-
ticis ordinibus operatur non accipiunt, si autem non
accipiunt, nec habent; si non habent, nec gratis;
neque non gratis cuiquam dare possunt quod non
habent. Quid ergo dant? profecto quod habent. Quid
autem habent? spiritum utique mendacii. Quomodo
hoc probamus? Quia si Spiritus veritatis, testante
ipsa Veritate de qua procedit, gratis accipitur, qui
non gratis accipitur procul dubio spiritus mendacii
esse convincitur.

CAPUT V.

Sed hinc jam ad discussionem propositi capituli re-
vertamur, et beatum Leonem, illic pseudoepiscopos
commemorantem, non contra Simoniacos seu
quoscunque alios haereticos, sed contra quosdam
catholicos cum illius modi regulas praefixisse de-
monstremus. Et de Simoniacis quidem, seu aliis
quibuscumque haereticis non eum ibi locutum suffi-
cienter est superius demonstratum, nunc autem
quod de pseudoepiscopis, tamen catholicis, loquatur
est demonstrandum. Quicunque consecratur epi-
scopus secundum decretales sanctorum regulas,
prius est a clero eligendus, deinde a plebe expe-
tendas, tandemque a comprovinciaibus episcopis
cum metropolitani iudicio consecrandus. Neque
enim aliter certus et fundatus, vel verus episcopus
dici vel haberi poterit, nisi certum clerum et po-
pulum quibus presit habuerit, et a comprovincia-
libus suis auctoritate metropolitani, ad quem vice
apostolicæ sedis cura ipsius provincie pertinet con-
serandus fuerit; nec certus, nec fundatus, nec
verus, sed pseudoepiscopus dicendus est et haben-
dus, nec inter canonice plantatos vel factos episco-
pos computandus; quia, cum episcopus dicatur
superintendens, aut superinspiciens, cui clero aut
cui populo hic talis superintendit, qui nullius cleri,
nulliusque populi quibus superintendat electionem
habuit, insuper et metropolitani atque coniprovincialium
auctoritate caruit? Quod autem in proposito
subsequitur capitulo: « Unde cum saepe questio de
male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam
istis tribuendum quod docetur non fuisse col-
latum, » ita est intelligendum, honorem quidem
episcopalem, scilicet consecrationem, acceptum,
sed male, non quia per pecuniam vel a Simoniaciis,
taliter enim nulla prævenire posset aut haberi con-

A secratio, sicut supra satis ostenditur, sed quia sibi
clero et plebe, et metropolitani auctoritate, et idcirco
non esse dubitandum hujusmodi episcopos indignos,
quibus tribuatur quod docetur non fuisse dum con-
secrarentur collatum, certa scilicet propriaque
parochia, et certos propriosque clericos ordinandi
auctoritas, aut quemadmodum de presbyteris sine
nomine titulorum ordinatis in Africano concilio
legitur, nusquam ministrent aut ordinent, ad injuri-
am eorum qui tales non canonice ordinavere. Ubi
tamen et in quibus, et per quos, et qualiter ordi-
natio talium possit stare, in ipso capitulo subjungens
curavit demonstrare. Si qui autem clerici ab istis
pseudoepiscopis in Ecclesiis ordinati sunt, quæ ad
proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum

B consuelto iudicio præsidentiū facta est, potest rata
haberi, ita ut ipsis Ecclesiis perseverent. Alter
autem vana habenda est ordinatio, quæ nec loco
fundata est nec auctoritate munita. Patet ergo quia,
si clericos quorumcunque episcoporum proprias Ec-
clesias habentium, iudicio eorum et consensu ordi-
nauerint, rata ordinatio haberi possit, ita ut perma-
neant clerici ab eis ordinati in suorum episcoporum
Ecclesiis, quia istis non sunt quas dent a se ordinati.
Ita enim consecratio eorum bactenus instabilis
munitur auctoritate ceterorum episcoporum, fun-
datur loco, in Ecclesiis scilicet eorum.

CAPUT VI.

Hinc ne quis perverse contendat hujusmodi pseudo-
episcopos non posse aliquando ratas facere ordi-
nationes, quomodo nec Simoniacos seu quoslibet
alios haereticos; aut certe Simoniacos seu quoslibet
alios haereticos ratas ordinationes facere posse,
quomodo et istos; atque uno modo habendos istos
et illos, ut puta, quoniam pseudoepiscopi dicuntur
isti sicuti et illi, scilicet falsi episcopi, animi-
advertis, quisquis ille est, falsum non sem-
per uniformiter dici, sed aliquando ex parte, ali-
quando ex toto, quod hoc quotidiano facillime com-
probatur exemplo. Dicitur equidem nummus falsus,
qui tamen aliter se habet visus a vigilantibus, aliter
a dormientibus. Nam illi, aut in caragmate, aut in
materie, aut certe tantum in pondere fallit, iste au-
tem in cunctis, quia nec existit, nec existit, nec
existit, sed ex toto se falsum est, et nihil. Unum
quidem etsi humana præsumptio maximo aut mini-
mo sui tenore fraudat, tamen vel parum aut pluri-
mum eidem dat. Alterum diabolica illusio totius
probabilitatis vacuum singit, nilque illi præter solam
deceptionem attribuit. Jure ergo ex catholicis pseudo-
episcopos falso quidem nummo comparatur; sed
quem humana ars, etsi in aliquibus imperfectum,
in aliquibus tamen perfectum format. Porro ex ha-
ereticis pseudoepiscopos falso itidem nummo juro
assimilatur sed quem diabolica ars in se toto nabit
existentem, in sola tamen illusione perfectum for-
mat. At noster nummus, quamvis falsus, alicujus
tamen pretii erit, quantumcunque falsitatis fuerit.
Nam si reprobatur ex pondere, probabitur ex mate-

rie, et ex caragmate; aut si non ex duobus simul ex uno tamen horum trium aliquo modo approbabatur. Ita et noster pseudoepiscopus quantumcunque minus justitiae in se habeat, tamen probatur apud Deum et homines sanæ mentis, aut ex fidei vel vite sue sinceritate, aut ex sola consecratione, quamvis reprobetur ex electione stertentium. At falsus nummus, quantæcunque perfectionis appareat, nil est, nullius est pretii aut momenti in quamlibet parte sui exstat; quem vel credere nummum esse, fuisse, vel fore, perniciosum est mendacium. Ita et hæreticorum pseudoepiscopus, quantæcunque continentiae, vel sanctitatis, si dici debet, videatur, apud Deum tamen et homines pervigilis cordis nihil computatur, quia quidquid sine fide est, peccatum est. Quem quod haec tenus credere episcopum non tantummodo peccatum, sed immane quoque est sacrilegium, hinc ad nostræ assertionis affirmationem, libet huic opusculo aliquorum inserere commemorationem, qui nec a clero suere electi, nec a plebeibus expediti, nec metropolitani iudicio a comprovincialibus episcopis consecrati, et tamen ex sola consecratione tantæ auctoritatis, sanctitatis, et utilitatis inventi sunt in Ecclesia Christi ut nemo nisi sacerlegus presumat eos pseudoepiscopos in aliquo proficeri. Et primo quidem beatissimos apostolos universalis Ecclesie fundatores et principes in hoc commemo: emus, nisi justissimum arbitramur leges et naturas necessario tacere, ubi beneficium, gratiam et gloriam dedit legislator et naturam Dominus.

Unde tanta taliumque ordinationum debita cum reverentia salutata prætermittentes, nec non et illa quam ipsi beati apostoli exemplo Domini et magistri sui Asiam, Europam, et Africam episcopis hujusmodi illustrarunt, maximeque Petrus, qui suam Italiam, et cunctas Gallias directis prædictoribus taliter a se ordinatis post Christum currere fecit, ex posteris eorum longo post tempore duos tantum commemorandos arbitramur, qui jam promulgatis inde sacris canonibus taliter ordinati noscuntur, sicut in Historia Tripartita legitur. Perigenes in Petris ordinatur episcopus, et quoniam cives eum suscipere noluerunt, Romanae civitatis episcopus jussit eum inthronizari in Corinthe metropoli, defuncto ejus episcopo, eique, donec advixit, Ecclesia præfuit. Sisinnius quoque Constantinopolitanus austistes Proclum in Cituco consecravit, qui antequam proficeretur Cizicum, cives procedentes Dalmatium monachum episcopum sibi metu ordinarunt. Mansit ergo Proclus non habens Ecclesiam propriam, qui tamen in doctrina Ecclesiarum Constantinopolos valde florebat; postea in Constantinopolitana sede inthronizatus. Apparet ergo neutrū a clero vel populo fuisse electum, quos non receptos est manifestum. Superiorius etiam eadem Historia mentionem faciens secundi universalis concilii, scilicet Constantinopolitani, dicit: Firmaverunt rursus Patres Nicenam fidem et patriarchas constituerunt, distribuentes provincias,

A ut episcopi uniuscujusque diœcesis ad Ecclesias non irint extraneas. Hoc enim primis propriæ persecutio: tempos indifferenter agebatur, siquidem pro taliter ordinatis talē regulā alia synodus proposuit: « Si quis episcopus ordinatus ad parochiam, in qua ordinatus est, mini ne profisciscitur, non sua culpa, sed, sive populo respuente, aut propter aliquamlibet aliam causam, non necessitate factam, hunc honorem ministerioque participari tantum, nec eum miseri rebus Ecclesiae, in qua collectam celebrat Ecclesiae, sed sustinere quod provinciae synodus suo iudicio terminaverit. » Hinc ergo pendatur nostros catholicos olim et postea sine tribus illis capitulois consecrationem ratam obtinuisse; hæreticos vero omnes, et nominatim Simoniacos, B nullam omnino nec tunc, nec postea, etiam illis tria illa adsint capitulo, videlicet electio cleri, expostulatio populi, iudiciumque metropolitani, quia infidelibus nihil munditiae vel gratiae potest adhaerere, donec corda eorum fide mundentur. Hæc tamen dicendo, ita sanctorum Patrum nostrorum ordinationem veneranur, ex necessitate temporis et eorum maxima auctoritate, ut posteris nostris et nobis ipsis per omnia contestemur ecclesiasticas regulas obseruatam iri, quia antiquos excusat necessitas et sualibertas; modernos autem accusat sola sua voluntas, et temeritas.

CAPUT VII.

CORRUPTOR. Audistis etiam quia, sicut de quo quisquam baptizari non debet, ita nec denuo in eodem C ordine consecrari potest.

CORRECTOR. Quis dicit aut sentit denno aliquem in eodem ordine consecrari posse? Absit nobis sic sapere! Inter alia equidem quæ super hoc a sanctis. Patribus accepimus, etiam beati papæ Gregorii capitulo propositum debita veneratione suscepimus. Sicut enim ipse ibidem testatur, merito judicatus est qui tale aliquid facere fuit ausus, videlicet quia Probum prius lapsu ab officio depositum et poenitentiae supposuit; qua expleta, eumdem rursus in eodem ordine, quasi presbyter nunquam fuisse, consecravit. Quod utique nullo modo fuit aut est agendum, sed si depositus quisque injuste postea innocens reperiatur, sicut concilium Toletanum statuit, episcopo virga et annulus, presbytero planeta et orarium dantur, et sic, per cæteros ordines, unicuique quod ablatum fuit, cum deponeretur. Inventus autem in aliquo excessu leviori, privata poenitentia satisfactio ita injungitur ut tamen non deponantur, sed omnino eisordo quem habent conservetur, quemadmodum ipse beatus Gregorius in fine præsentis capitulo sensisse cognoscitur; quod hic subtraxisse conprobatur vafer ille et impurus, quia sensit eviderter obsistere suis cavillationibus. Si quis, inquietus, in levi forsitan culpa a sacerdotio venit, poenitentia indici debet, et tamen ordo servari. Nam pro criminalibus juste depositus, aut non, aut vix invenitur quis licite restitutus. Quod si injuste depositus, restituitur, que nadmodum ex concilio Tole-

tano supra dicitur; juste autem depositus nusquam et nunquam licite restituitur. Inventus autem in minus gravibus excessibus, non quidem deponitur, sed eidem sua ordine reservato aliquandiu ab ipso suspenditur. Quis tandem denuo a catholicis consecratus arguitur? siquidem, exceptis irreprensibilis vite clericis, amplius his tribus supradictis generibus in catholicis non reperiuntur. Aut enim juste depositi erunt, aut injuste, aut certe non depositi; et si in levioribus culpis inventi jam quicunque plus his sunt, extra catholicam Ecclesiam procul dubio sunt. Sunt enim haeretici aut episcopi, aut presbyteri, seu diaconi, vel cuiuscunque alterius gradus clerici dicti.

Unde se quoque nolente, Spinosulus (14) iste suæ perversæ intentionis initium, progressionem et finem, procedente disputatione, noscitur jam revelare, et velut implicitus ericius caput suum, et pedes caudamque, accedente aqua, cogitur explicare. Constat enim eum pertinaciter defendere ab haereticis et specialiter a Simoniacis ordinatos, quia in catholicis, sicut in superioribus abunde monstratur, semel acceptus ordo non iteratur. Laborat quoque variis, sed vanis argumentis astruere quod a Simoniacis ordinati sine penitentia et manus impositione debent in clero catholicò haberi, et in eo permanere, ut puta quibus nihil desit in nulla gratia. Nos vero sufficientibus sanctorum Patrum superius comprobavimus testimonii Simoniacos haereticos pejores esse pessimis Arianis. Et si adhuc dubitatur an Simoniaci sint habendi haeretici, revolvantur catholicorum Patrum de diversis haeresibus libri, SS. Epiphanii, Philastrii, Augustini, ceterorumque qui inde sunt scribere conati, et in omnibus reprehenduntur Simoniaci, qui et Simoniaci in Catalogo haereseon primum, quorum auctor Simon, si damnari manifestus haereticus meruit, quia aestimavit vel cogitavit Spiritum sanctum pecunia se posse mercatumiri, et quibus vellet largiri; videant ipsi quid mereantur quia certissime credunt se episcopos, pecunia intercedente, posse vel potuisse fieri, et consecrationes vel ordinationes ecclesiasticas cuiquam impertiri. Nisi enim hoc se posse crederent, a tanta presumptione se suspenderent. Ex qua certe sua estimatione, si Simon ille pessimis Arianis pejor evidenter praedicatur, quoniam sibi Spiritum sanctum subjecere quæsivit, Simoniaci ejus, quoniam omnino tantum nefas credunt, quibus jam pejores erunt? Neque enim pejores Arianis in haereseon Catalogo dignoscuntur. Palam ergo Simoniacos, sicut tempore ita et errore, reliquis haereticis priores esse. Verum, ne supra modum prægravari se a nobis causent, pares eos Arianis tandem concedimus, quamvis auctorem eorum Simonem Arianis perversiorem præmonstraverimus quo utique perversiores

(14) Non videtur, inquit Fabricius (*Biblioth. med. et inf. Lat. IV, 306*) esse nomine hominis proprium, sed positum convicili loco in spinosiora adversarii & unius. EDIT. PATROL.

A isti ejus discipuli probantur. Quia certe parilitate concussa, necesse erit Simoniacos cum sibi paribus Arianis parem etiam contra se a catholicis experitare sententiam. Itaque jam non nostris, sed antiquissimorum, et per omnia catholicorum et orthodoxorum Patrum impellantur spiculis et obruantur sententiis, ut, secundum Salomonis elogia, qui se divites affectant, nihil se, nisi extremam inopiam, habere (*Prov. xi, 22*); vel sero erubescant, sive, juxta Dei atque Patris ejus attestationem, ubi evigilaverint a somno suo omnes viri divitiarum, nihil in manibus suis, id est ordinationibus inveniatur (*Psal. LXXV, 6*). Primo tamen hic calamitate eorum summa suffigatur, ac deinde evidentibus Patrum fulminibus confodiatur.

B

CAPUT VIII.

CORRUPTOR. Unde supra in canonibus apostolorum, quos sanctus Isidorus recipiendos esse confirmat: « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus secundam manus impositionem acceperit ab aliquo, deponatur, et ipse qui eum ordinare tentaverit. Nam eos qui ab ejusmodi baptizati fuerint, vel ordinati, neque fideles, neque clericos esse possibile est. »

CORREPTOR. Cum dicit, unde supra, patet quo l præcedens caput sancti Gregorii supposito capitulo apostolorum ideo conjungat ut nil differre catholicorum et haereticorum ordinationem asteuat, dum, quod S. Gregorius super catholicorum ordinationem specialiter protestatur, iste ad haereticorum partem generaliter transferre conatur, quasi apostoli vetuerint ab haereticis, ut dicitur, ordinatis secundam manus impositionem a catholicis accipere. Hinc, ex apostolorum canonibus sola capitula L (15), non tantum auctoritate beati Isidori quantam sanctissimi papæ Clementis et plurimorum successorum ejus, novimus debere recipi; sed, sicut ex authenticis et antiquis exemplaribus poterit probari, præsens capitulo constat istic proprio sensu et integritate circa sui finem fraudari et privari, et alienum segmentum eidem appositum sub specie veri. Nam in antiquioribus et veracioribus canonibus ita invenitur: « Si quis secundam manus impositionem accepit, dejiciatur ipse, et qui eum reordinare tentaverit, nisi forte eum ab haereticis ordinatum compobaverit. » Porro quod capro ille nequissimus, subtrato vino Sorec, admiscuit ex cisternæ dissipatione aquis, ut propinaret a se deceptis, dicendo ab ejusmodi baptizatos, vel ordinatos, non posse neque fideles neque clericos esse, nec in isto sanctorum apostolorum, nec in aliquo catholicorum Patrum inveniatur canone. In qua sua fraudulenta præsumptione, vel profanæ vocis novitate, sole clarus innotescit quam sit recipiendus, vel audiendus, in præcedenti aut subsequenti sua disputatione. Mani-

(15) Solos quinquaginta canones admittit Gelasius, sequentibus inter apocrypha recensis, can. *Sancta*, dist. 45.

feste enim impugnat, et, quantum in se est, cassat et evanescere contendit sanctam Nicenam synodum, quæ etiam capitulum, quod nobis phreneticus ille putavit ad defensionem sui in subsequentibus obiectum, continet; in quo Cathari, scilicet viciniores catholicæ fidei hæretici, si quando ad catholicam veniunt, manus impositionem accipere, siveque in catholicis clero permanere censentur. Neque enim putandum est sanctos Patres id statuisse de Novationorum laicis, qui nullam manus impositionem pro adipiscendis ordinibus aereperunt; sed de illorum clericis, quibus a sua secte præpositis manus imposta fuit, ut ad quodlibet ministerium promoverentur altaris. Quibus ad catholicam venientibus cum a catholicis sacerdotibus manus imponitur, nonne secundam manus impositionem accipere noscuntur? Quam ideo a catholicis accipiunt, quia ab hæreticis ordinati comprobantur, ut in supra dicto canone apostolorum secundum antiquam veritatem legitur, quam hic mendosus emendator subtrahere non veritus, etiam sancto Nicæno concilio publicas injurias irrogasse deprehenditur. Quin etiam illa ejus conclusio consideretur, in qua diffinivit ab ejusmodi baptizatos, vel ordinatos nec fideles nec clericos esse posse. Quo si ita est, ut de ceteris interim laceatur, constat Novatianos hæreticos ad catholicam transeuntes, quasi a facie leonis fugere, sed ursum eis occurrere, dum, per impositionem manus catholicæ sacerdotis, hoc eis ad perniciem consertur, ne deinceps ipsi, vel ab eis baptizati aut ordinati, possint fideles aut clerici haberi. Sane hoc pacto tolerabilius illis fuerat sic permanere quam ad catholicam accedere, et inibi manus impositionem, post illam quam a suis acceperant, accipere. Duplici namque contritione contriti probantur quorum baptismus vel clericatus nil jam esse posse prædicatur. Sed absit a nobis hoc vel leviter aestimare! Alioquin et Nicæna synodus convincitur errorem non amputasse, sed propagasse; sanctique Patres, auctoritatem ejus secuti, quibusunque hæreticis ad catholicam eorum transeuntibus manus imposuerent, ex malis pejores hic et in futuro effecere.

Hinc ergo calumniator ille, si cæcus utrobique non est, jam evidenter recognoscere potest nec laicos hæreticorum ad communionem, nec clericos ad clericum in catholicam debere suscipi sine impositione manus catholicæ sacerdotis post illam quam a suis accepisse sciuntur. Etenim, si laici fuerint, per manus impositionem et chrismatis unctionem in fide confirmantur; si clerici, nihilominus per manus impositionem permanent in ordine, quem hactenus habuisse videbantur. Unde liquet secundam manus impositionem authenticam esse et per necessarium, si tamen a catholicis post hæreticos, non autem post catholicos fiat. Quæ tamen manus impositionis, si prudenter advertitur, nequaquam secunda aut altera recte sed rite dicitur. Nam beatus papa Innocentius omnium hæreticorum manus impositionem esse pravam protestatur, rectam autem catholicam

A rum. Si ergo hæreticorum manus impositio prava est, catholicorum autem recta, patet illam pravam ex quadam recte omnino vana similitudine abusive dici secundam, cum nulla substantialiter seu accidentaliter ad invicem habeant connumerationem. Nam, si hæc quæ abusive dicitur secunda, nihil minus prava vel pravior esset, non jam abusive, sed vere diceretur secunda. Nunc vero, cum sit illa prava, ista autem recta, constat in duabus rebus, sibi omnino contrariis et dissimilibus, non debere dici primam et secundam, sed unam illam, unam et istam. Identidem sentiendum et de ordinationibus, sive, ut obtrectatores contendunt, de reordinationibus. Denique si hæreticus post hæreticum alicui manus imponat, prava vel pravior est reordinationis. B et ideo nec ordinatio, sed unica purgatio; quam si catholicus post catholicum iterare (ut putatur) præsumit, rectum sine ambiguitate pravo confundit; et ideo non dicendus est reordinasse, sed se et alium a recto ad pravum seduxisse vel attraxisse. Propter quod præmisso apostolorum capitulo judicandi sunt ambo, scilicet deponendi, quia catholicam ordinationem iterandam putantes, par periculum incurserunt. Haec cum ita sint, solis Simoniacis præfata Patrum regula in nullo putatur esse necessaria, quasi ipsi aut non computandi sint hæretici; aut certe ejusmodi, quibus a catholicæ nil gratiæ spiritualis possit conferri, utputa quibus plenitudo sancti Spiritus ad votum, sive gratis, sive non gratis eam largiri velint, famulatur vel obsequitur.

CAPUT IX.

Verum quia a catholicis adversus hæreticos clamatur, cum utrique se profiteantur catholicos, et alteretros vel invicem se dicant hæreticos, ita ut, in hujus plagosæ Ægypti palpabilibus hoc nostro tempore tenebris, non facile perspici possit quis cuius spiritus sit, prætermis omnibus his de quibus impræsentiarum dubitari potest, catholicæ an hæretici habendi sint, ad duos tantum ex antiquissimis retorqueatur stylus, quos certos et flammatos hæreticos, et a sanctis Patribus concordi sententia damnatos ab initio suisse ambigit nullus. Et priorem quidem sancti apostoli, alterum vero detinxerunt et damnaverunt omni mundo reverendi Patres Nicænae synodi, et post eos quotquot fuere vel sunt catholicæ fidei. Decimus autem Simonem Magum cum suis Simonianis, et Arium Alexandrinum presbyterorum cum suis Arianis: quorum prior quamvis a sanctis Patribus reputetur peior, tamen quia pares in hæresi utrosque esse supra concessimus, contra fusile scutum et armaturam perfidi et redivivi Simonis vibremus et contorqueamus jacula sanctorum Patrum, quibus impugnata et expugnata fuit artificiosa armatura vesani Arii, nec jam usquam comparentis. Et primo quidem prolatis catholicorum Patrum testimoniis atque regulis ostendor, Arianorum et aliorum hæreticorum baptismus quanti habuerint, vel quid esse senserint. Itaque, in sanctorum Patrum apostolorum canonibus, quos his

noster contradictor auctoritate sancti Isidori recipiendos esse superius dixit, et nos, potius auctoritate beati pape Clementis plurimorumque successorum, illius capitula, bæc duo sine dubio reperiuntur.

(Can. 47.) « Episcopum aut presbyterum hæreticorum suscipientem baptismum damnari præcipimus. Quæ enim conventio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infidelis? » (II Cor. vi, 15.)

Sequitur alterum ejusmodi :

(Can. 48.) « Episcopus aut presbyter, si eum, qui secundum veritatem baptismum habuerit, rebaptizare præsumperit, aut si pollutum ab impiis hæreticis non baptizaverit, deponatur tanquam deridens crucem Domini, nec veros sacerdotes a falsis sacerdotibus omnino discernens. »

Quæ utique regula, qu'a multa sui subtilitate offendebat plurimos et scandalizabat, ab apostolorum successoribus est remota, et quodam tempore ramento circumlita, ut baptismus, id est aquæ intinctionem, sub invocatione Trinitatis permetterent esse ratam, docerentque nullomodo iterandam, si constiterit in nomine ejusdem sanctæ Trinitatis peractam. Quo certe permittendi verbo usus est et beatissimus Leo, « hæreticorum baptismus, inquietans, ratum esse permittimus. » Sed et gloriosus martyr et pontifex Cyprianus quid de hæreticorum baptismate senserit, ex concilio ipsius evidenter cognosci poterit. Eadem enim contra illud cum suis coepiscopis sanxit quod et prefati canones apostolici. Sed prævaluit posterior regula, quia et plures revocabat, et disceptationes sequentium removebat, et indocti vulgi animositatem reprimebat. Porro quod permittitur, quamvis sit licitum, non tamen usquequa censetur bonum, sicut beatus Joannes Chrysostomus, de hujus verbi proprietate in expositione super Matthæum latius disserens, ait : « Vedit itaque Judæos Moyses propter delectationem carnalem circa studia sacrificiorum esse deditos, et si mandasset eis recedere a sacrificiis, non fuerat audiendum, quia annosa passio medicamento momentaneo non curatur; jussit eis sacrificare quidem, sed non jam dæmonibus, sicut in Ægypto, sed Deo vivo. Dimidium mali permisit, ne totum perderet bonum. Hac ratione permisit illis etiam dare libellum repudii, quia melius judicavit permittente lege matrimonii solvi quam odio compellente homicidium fieri. Permisit eis malum facere, ne facerent pejora. Ergo hoc permittendo, non eis Dei justitiam demonstravit, sed cum peccato abstulit culpam peccandi, ut, quasi secundum legem agentibus, eis peccatum suum non videatur esse peccatum, ut puta si quis habet servum qui furatur et inebriat se, considerans dominus quia si utrumque insimul mandaverit observare, nihil proficit, mandat illi ut bibat quidem quantum vult, sed publice bibat, ut paulatim discat obandire præceptis. Sic permisum est et repudium, malum quidem, tamen licitum. Hac ratione et apostoli præcepunt secundas adire nuptias propter